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 Abstrakt

Diplomová práce se zabývá úvodem do problematiky implementace elektrických

motorů do letecké techniky a následnou simulací BLDC motoru určeného do malého

ultralehkého letadla. V první části je základní přehled možností implementace motoru do

letadla a přehled použitelných motorů. Následuje kapitola týkající se obecných vlastností

BLDC motorů. Třetí část práce se zabývá stavbou FEM modelu BLDC motoru za pomoci

výpočetního prostředí ANSYS Electronics Desktop. Poslední kapitola práce obsahuje

simulace v prostředí RMxprt a Maxwell 2D, které jsou postupně vyhodnoceny pro dvě

různé konfigurace napájení.
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synchronní motor s permanentními magnety, ANSYS, Rmxprt, Maxwell 2D, letecký
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Abstract
The master‘s thesis deals with the introduction to the implementation of electric

motors to aircraft technology and the subsequent simulation of BLDC engine intended

for small ultralight aircraft. In the first part, there is a basic overview of the possibilities

of engine implementation to aircraft and an overview of usable engines. The following

is a chapter on the general characteristics of BLDC motors. The third part deals with the

construction of the FEM model of the BLDC engine using the computing environment

ANSYS Electronics Desktop. The last chapter contains simulations in RMxprt and

Maxwell 2D, which are gradually evaluated for two different power configurations
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1. Úvod

V současné době je velkou vizí budoucnosti odstranění spalovacích motorů z civilní

i nákladní dopravy a nahrazení těchto motorů elektrickými pohony. Obecně bývá tato

problematika zahrnována do problematiky elektromobility, jelikož automobily tvoří

velkou část všech spalovacích motorů a jsou také nejhojněji využívány veřejností. Avšak

každé odvětví dopravy zatěžuje trochu jiná problematika. Ve vlakové dopravě došlo již

ve 20. století k úspěšné implementaci elektrických pohonů, ale zde je výhoda předem

pevně stanovené trasy soupravy pohybující se po kolejích. Bylo tedy možno vyřešit

dlouhodobé napájení elektromotoru z troleje, a i přesto (a nejen pro to) nedošlo

k elektrifikaci celé soustavy. Oproti elektromotoru měl spalovací motor výhodu v určité

nezávislosti na okolí. Pokud došlo k poruše napájení na úseku trati, kde se nacházel vlak

s elektromotorem, zůstal vlak stát na místě a nemohl nikam jet, i když byla porucha

na úseku „za vlakem“. Spalovací motor si ovšem na rozdíl od elektromotoru své palivo

vezl s sebou v nádrži, čímž byl nezávislý a což umožňovalo využití spalovacího motoru

napříč dopravním odvětvím. Elektromotorům chyběla právě takováto nezávislost

na okolí díky nedostatečné technologické úrovni baterií. Ty byly velmi těžké a

nedokázaly pojmout dostatek energie pro delší jízdu, čímž celkově elektro pohony

prohrávaly v poměru velikosti, váhy a ceny na dojezdu. Proto došlo jak v automobilové,

tak letecké dopravě k rozvoji především spalovacích pohonů.

Avšak na konci 20. století a s nástupem 21. století se situace začíná měnit. Poměr

kapacity baterie ku její váze a velikosti se zvětšuje, díky rozvoji spínaných zdrojů dochází

k plynulejšímu a efektivnějšímu řízení motorů a k celkovému rozvoji elektro pohonů

jako celku. To umožňuje elektro pohonům pronikat do leteckého a automobilového

průmyslu, a to ne pouze v zastoupení unikátních prototypů bez zjevného budoucího

komerčního využití. Jak již bylo řečeno, každé odvětví má svou vlastní problematiku

a své specifika, my se zde tedy budeme zabývat pouze problematikou elektro pohonů

v leteckém odvětví dopravy, a to především pohonů pro malá sportovní letadla

se zaměřením na motorovou část pohonu.
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 Historie

K prvním experimentům s elektrickým pohonem pro leteckou dopravu došlo již

v druhé polovině devatenáctého století, konkrétně se jednalo o pohon vzducholodi. První

úspěšný let elektricky poháněné vzducholodi proběhl roku 1883. I přes velikost zdvihové

síly vzducholodě docházelo, hlavně vlivem velké hmotnosti akumulátorů potřebné

k ukládání elektřiny, k výraznému snížení přepravní rychlosti, a především doletu

samotné vzducholodi. [1]

Dalším projektem byla v roce 1917 snaha nahradit klasický horkovzdušný balón pro

statické pozorování okolí. Tento balón zůstával přichycen k zemi provazem, aby

neodletěl a měl být nahrazen zařízením na bázi helikoptéry. Úkolem helikoptéry bylo

vystoupat do požadované výšky a setrvat v ní určitou dobu obdobně jako horkovzdušný

balón. Pro projekt byla vybrána rakousko-uherská helikoptéra PKZ-1, která byla osazena

speciálně vyrobeným stejnosměrným motorem o výkonu 140 kW, který byl přes kabel

napájen z DC generátoru na zemi. Systém měl výhodu především v rychlosti použití,

jelikož nebylo nutné před použitím naplnit balón horkým vzduchem. Nicméně

elektromotory nebyly tenkrát pro toto využití dostatečně konstrukčně silné a motor

po několika letech používání vyhořel. Během následujících let byly učiněny další pokusy

o využití elektropohonu ve vzducholodích a motorových letadlech. Tyto pokusy nebyly

příliš úspěšné. [1]

První úspěšný let s elektrickým letadlem provedli Militky a Brditschka na podzim

roku 1973 s upravenou verzí kluzáku HB-3 označenou jako MB-E1 (Militky-Brditschka-

Elektro-1). [1] Letěli až do výšky 300 metrů nad zemí a jejich let trval zhruba 10 minut.

Elektrický pohon modelu MB-E1 byl sice v té době revoluční, ale extrémně

jednoduchý: technologie baterií se skládala ze čtyř Nikl-kadmiových baterií, které byly

dobíjeny 24 hodin a poskytovaly nepřetržitý provoz motoru po dobu 8 minut. Motor byl

převzat z vysokozdvižného vozíku a mírně upraven, potřebnou sílu předával na vrtuli

pomocí hnacího pásu. Tento nový systém vážil zhruba 440 kg. V době dokončení

a prvních úspěšných letů tohoto systému došlo zároveň k první ropné krizi. Díky této

krizi vzrostl veřejný zájem o dopravu využívající elektrickou energii, a tedy

o elektropohony v letectví jakožto celek. [1][2]
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 Hybridní pohony

Vznik potřeby rozvoje nových udržitelných technologií se nedávno nevyhnul ani

leteckému průmyslu, kde také vznikla snaha o vývoj ekologicky šetrnějších letounů.

Dnes využívají téměř všechny typy letadel určitého druhu spalovacího motoru. Tyto

motory spalují fosilní paliva, která mají vysokou hustotu energie, čímž jsou pro letectví

výhodná především díky poměru obsažené energie ku váze a objemu.

Obrázek 1 - Historie a predikce pro využitá letecké dopravy

Bohužel, fosilní paliva vysoce znečišťují životní prostředí, neboť během procesu jejich

výroby i jeho následného spalování dochází k produkci oxidu uhličitého (CO2) a jiných

škodlivých látek. Obdobně jako v automobilovém průmyslu se i v letectví hledalo řešení

tohoto problému, jelikož využití letecké dopravy stále roste (Obr. 1) a zároveň s ním

i velikost emisí oxidu uhličitého, který je hlavním plynem zapříčiňujícím globální

oteplování. [2][3][22]

Přechod na čistě elektrický pohon s dobrým doletem se zprvu jevil jako příliš obtížný

úkol, který sebou přinášel řadu těžko řešitelných problémů. Obdobně jako u historicky

starších projektů se jednalo především o absenci úschovného média s dostatečně velkou

hustotou uložené energie, při malé váze a objemu. Prvním logickým krokem byl přechod

na hybridní pohon, tedy pohon osazený spalovacím motorem a doplněný o motor

elektrický. Výhodou elektrického motoru je především efektivita, která je daleko větší

než u konvenčních spalovacích pohonů a také celkově tišší provoz motoru. Tento motor

generuje nejen méně hluku, ale především vytváří menší vibrace, díky čemuž dochází

ke sníženému namáhání úchytů a okolí motoru, což zvyšuje životnost karoserie.

1. Úvod

- 11 -

Jak již bylo naznačeno, obecným problémem elektromotorů je elektrická energie pro

jejich chod, která je uložena v bateriích. Ty mají, oproti fosilnímu palivu, velmi malou

energetickou hustotu v poměru na váhu a objem, což je u leteckého průmyslu zásadní

požadavek. V posledním desetiletí se sice na trh dostavily baterie na bázi lithia za již

investičně rozumné ceny, avšak ani tyto baterie se co do parametrů nemohou rovnat


[…]


vlastností tří potencionálně použitelných motorů pro malý letecký pohon. Druhá kapitola

obsahuje rozbor vlastností BLDC motoru, včetně základního přehledu řídících metod.

Obsahem třetí kapitoly je stavba FEM modelu. Ta probíhá podle předem zadané

geometrie již existujícího prototypu BLDC motoru pro použití v ultralehkém letounu.

Pro vytvoření a následné simulace FEM modelu je využito programu ANSYS Electornics

Desktop. Nejprve probíhá stavba modelu v programovém prostředí RMxprt a následně

je model převeden do prostředí Maxwell 2D. V něm je model osazen dalšími rotorovými

permanentními magnety takovým způsobem, aby na rotoru vzniklo Halbachovo pole.

Začátek čtvrté kapitoly, která se zabývá simulací a následným hodnocením přesnosti

výsledků, uvádí varianty simulací. Jedna varianta simulace představuje využití motoru

v dlouhodobém provozu, druhá varianta simuluje krátkodobý chod motoru v přetížení.

Obě varianty simulací ovšem neprobíhají jen na motoru popsaném ve třetí kapitole.

Součástí analýzy je ještě druhý model, který se od původního modelu liší zvýšeným

počtem závitů statorového vinutí. Důvodem je snaha o optimalizaci původního modelu

z hlediska statorového vinutí, jelikož původní model překračuje svými jmenovitými

otáčkami maximální otáčky letecké vrtule o zhruba dvojnásobnou hodnotu. Snahou

pozměněného modelu je přiblížit jmenovité otáčky blíže maximálním otáčkám vrtule,

zvýšit moment stroje a tím navýšit jeho výstupní výkon. Oba modely prošly analýzou

pro obě varianty provozu nejdříve v matematickém prostředí RMxprtu a jeho výsledky

byly následně ověřeny simulacemi v prostředí Maxwell 2D.

V dlouhodobém chodu vykazoval upravený model motoru vyšší hodnoty výstupního

výkonu než model zadaný, což odpovídalo poznatkům z matematického návrhu

v RMxprtu. Daní za zvýšený výkon měly být větší ztráty upraveného motoru, avšak

výsledky prostředí Maxwell ukázaly vyšší ztráty u modelu původního. Konkrétně šlo
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o zvýšené ztráty v materiálu statoru, které byly dvojnásobné než ztráty očekávané, ač pro

model upravený, se stejným materiálem statoru, vyšly tyto ztráty velikostně správné.

Druhá simulace ve stavu krátkodobého přetěžování motoru ukázala slabinu

upraveného modelu, který dle výsledků z RMxprtu není schopný udržet svůj moment na

jmenovitých hodnotách napříč využitelnými otáčkami. Přesto výsledky z prostředí

Maxwell ukázaly, že hodnoty rozdílu momentu mezi nulovými a maximálními

hodnotami budou menší, než bylo predikováno RMxprtem. Motor původní opět

dosahoval nižších hodnot výkonu, avšak jeho průběh byl oproti upravenému motoru

znatelně hladší. Zároveň byl nárůst ztrát původního motoru menší než u motoru

upraveného, avšak i přesto měl upravený model stále ztráty o trochu menší.

Závěrem bychom měli zhodnotit vhodnost obou modelů pro využití v ultralehkém

letadle. Jak již bylo řečeno v první kapitole, vhodnost BLDC motorů pro letectví je

jednoznačná. Motor umožňuje návrh velmi malého stroje s velkým výkonem. Avšak

problematika malých elektrických letounů nespočívá v problematice výroby dostatečně

silného motoru, ale v problematice tento motor uchladit a zároveň nutným počtem

akumulátorů nepřekročit váhové limity dané kategorie letounu. Oba motory by tedy měly

mít co nejvyšší účinnost, která se v maximech pro oba pohybovala okolo 92,5 %.

Upravený motor umožňuje dosažení větších výkonů pro stejně velké proudy, což

znamená, že při požadavku na stejný výkon, který zvládnou dodat oba motory, ušetří

upravený motor energii v akumulátorech. Tím dojde k prodloužení doby letu a vzhledem

k podobným účinnostem motorů nedojde ke zvýšení ztrát. Ovšem při přetížení motoru

poskytuje původní motor sice nižší, ale za to stálý moment napříč otáčkami. Upravený

model má velikost momentu nestálou, což může být pro pilota nepříjemné. Pokud bych

měl vybrat jeden z motorů na základě výsledků této práce, tak bych doporučil upravený

model stroje. Avšak stroj s opravdu optimálně navrženým statorovým vinutím leží

parametry někde v oblasti mezi těmito modely. Dalším logickým krokem je také ověření

výsledků této práce v prostředí Maxwell 3D, k čemuž je ovšem zapotřebí značně

silnějšího výpočetního stroje, než jakým je domácí PC.
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 Příloha B – Hotový model s viditelnou výpočetní sítí
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 Příloha C – Design Sheet modelu č.1
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 Příloha D – Desing Sheet modelu č.2
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 Příloha E – průběhy nevyužité při rozboru simulací

Model č. 1
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Model č. 2

Průběhy Air-Gap Flux Density a Cogging Torque odpovídají modelu č.1 v příloze E.

Model č.3

Průběhy Air-Gap Flux Density a Cogging Torque odpovídají modelu č.1 v příloze E.

Model č.4

Průběhy Air-Gap Flux Density a Cogging Torque odpovídají modelu č.1 v příloze E.
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 Příloha F – Desing Sheet modelu č.3
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 Příloha G – Design Sheet modelu č.4
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 Příloha H - Nastavení simulace pro Maxwell proudy

220 A
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 Příloha I – Mapy magnetických polí - simulace 220 A

Model č.1
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Model č.2
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 Příloha J - Nastavení simulace pro Maxwell proudy

390 A
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 Příloha K - Mapy magnetických polí - simulace 390 A

Model č.3
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Model č. 4