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Typ práce: diplomová
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posud‘te, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uved‘te body zadáni které nebyly zcela
splněny, nebo zdaje práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-ii zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Dle mého názoru bylo zadání splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posud‘te, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Část řešená v rámci RMXpertu lze považovat za správně řešenou.
K části řešené v rámci Maxwellu mám následující výhrady:

- Porovnání ztrát v železe v RMXpertu a Maxwellu pro řešení se spínání tranzistoru pomocí PWM není vhodné,
jelikož RMXpert nepočítá se spínací frekvencí a u Maxwellu výrazně závisí na nastavení modelu a zvolených
frekvencích, které jsou zadané pro model ztrát

- Využití veličin v dq osách je pro BLDC velice problematické — obecně transformace dq předpokládá sinusový
průběh veličin a z popisu simulací není jasné, zda-li student provedl úvodní zarovnání, které je nutné pro
správnou dq transformaci

- V rámci modelu je dle mého názoru špatně nastaven souřadný systém pro směr magnetizace magnetů. Obecně se
v Maxwellu nastavuje buď magnetizace magnetů buď pomocí cylindrické definice v materiálech anebo se definuje
pro každý magnet samostatný souřadnicový systém. Při definici souřadného systému magnetu použitého v práci
díky tomu, že jsou magnetu lepený na rádius nesouhlasí směr Y u magnetu mimo osu se zvoleným směrem Y.

Odborná úroveň C - dobře
Posud‘te úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovní práce mám následující připomínky:

- na Obrázku 2 je spínaní reluktanční motor, ne synchronní reluktanční motor
- Příloha E, modely č. 2 —4—v popisu uvedeno, že se jedná o „Air-Gap Flux Density a Cogging Torque“, ale na

obrázku je průběh účinnosti
- Připomínky uvedené v části „Zvolený postup řešení“

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posudte spravnost pouzivarnformalnich zapisu obsazenych vpraci Posudte typografickou ajazykovou stranku
Po formální stránce se v práci nachází několik překlepů (např. str. 20 slovo „znátorněny“).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uved‘te případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
V rámci své práce student provedl řadu simulací BLDC motoru. Provedení simulace jsou však dle mého názoru
zatížené chybami uvedené v části posudku „Zvolený postup řešení“.

Otázky:

Na straně 15 uvádíte, že elektrický stroj pro pohon letadla by mněl splňovat základní kritérium „vysoká hodnota
fázové indukčnosti (pro RM motory)“. Uveďte důvodu k tomuto kritériu?

Bylo v rámci FÉM simulaci počítána možnost odbuzení permanentních magnetů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 10.6.2019 Podpis:

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posud‘te, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Dle seznamu použité literatury (celkem 28 citovaných zdrojů) se dá považovat počet zdrojů a jejich výběr za adekvátní,
zejména pro úvodní rešeršní část.
Po stránce citací u většího počtu převzatých obrázků chybí zdroje (např. Obrázky 8,9 —jedná se o známe obrázky)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešeni publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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